ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВы

москаленского муниципальногО

района

21.05.2020  № 79
О внесении изменений и дополнений в постановление главы Москаленского муниципального района от 01.02.2016 № 45 «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в муниципальном сообщении на территории Москаленского муниципального района Омской области»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,   Законом Омской области от 27.11.2015 № 1824-ОЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в муниципальном и межмуниципальном сообщении, водным транспортом в пригородном и межмуниципальном сообщении и железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Омской области», Уставом Москаленского муниципального района Омской области  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в муниципальном сообщении на территории Москаленского муниципального района Омской области (далее – Положение) следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 2.1 Положения изложить в следующей редакции:

«2.1. Для целей настоящего Положения используются основные понятия, определенные Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федерального закона) и иными федеральными законами, в том числе:
1) документ планирования регулярных перевозок – нормативный правовой акт, устанавливающий перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок в соответствии с Федеральным законом;
2) маршрут регулярных перевозок – предназначенный для осуществления перевозок пассажиров и багажа по расписаниям путь следования транспортных средств от начального остановочного пункта через промежуточные остановочные пункты до конечного остановочного пункта, которые определены в установленном порядке;

3) муниципальный маршрут регулярных перевозок – маршрут регулярных перевозок в границах поселения, либо двух и более поселений одного муниципального района;

4) остановочный пункт – место остановки транспортных средств по маршруту регулярных перевозок, оборудованное для посадки, высадки пассажиров и ожидания транспортных средств;

5) перевозчик – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, принявшие на себя по договору перевозки пассажира, договору перевозки груза обязанность перевезти пассажира и доставить багаж;

6) расписание – график, устанавливающий время или интервалы прибытия транспортных средств в остановочный пункт либо отправления транспортных средств от остановочного пункта;

7) регулярные перевозки – вид перевозок пассажиров и багажа, осуществляемый на основании публичного договора перевозки пассажира по маршруту регулярных перевозок;
8) регулярные перевозки по регулируемым тарифам – регулярные перевозки, осуществляемые с применением тарифов, установленных органами государственной Омской области или органами местного самоуправления Москаленского муниципального района Омской области, и предоставлением всех льгот на проезд, утвержденных в установленном порядке;
9) регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам – регулярные перевозки, осуществляемые с применением тарифов, установленных перевозчиком;

10) свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок – документ, подтверждающий право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по маршруту регулярных перевозок.».
1.2. Подпункт 5 пункта 3.2 Положения исключить.

1.3. Подпункт 6 пункта 3.2 Положения изложить в следующей редакции:
«5) проведение открытого конкурса на право осуществления перевозок по маршруту регулярных перевозок, в соответствии с Федеральным законом, выдача свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок;».
1.4. Подпункт 7 пункта 3.2 Положения изложить в следующей редакции:

«6) заключение муниципального контракта в порядке, установленном  законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, на выполнение работ, связанных с осуществлением  регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам;».
1.5. Подпункт 8 пункта 3.2 Положения исключить.

1.6. Подпункт 9 пункта 3.2 Положения изложить в следующей редакции:

«7) создание комиссии по обследованию дорожных условий на маршрутах автомобильного транспорта;».

1.7. Подпункт 10 пункта 3.2 Положения изложить в следующей редакции:

«8) осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.».

1.8. Пункт 4.2 Положения изложить в следующей редакции:

«4.2. Если один или несколько участков устанавливаемого или изменяемого муниципального маршрута регулярных перевозок совпадают с участками ранее установленных муниципальных маршрутов регулярных перевозок, разница в расписаниях между временем отправления транспортных средств по устанавливаемому или изменяемому маршруту и временем отправления транспортных средств по каждому из ранее установленных маршрутов должна соответствовать значениям, установленным уполномоченным органом исполнительной власти Омской области в зависимости от протяженности устанавливаемого или изменяемого муниципального маршрута, общей протяженности его участков, совпадающих с участками каждого из ранее установленных маршрутов, и протяженности ранее установленных маршрутов.».
1.9. Пункт 4.3 Положения изложить в следующей редакции:

«4.3. Разница в расписаниях, меньшая, чем это указано в пункте 4.2 настоящего раздела, допускается при наличии соответствующего согласования в письменной форме от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, уполномоченных участников договора простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по ранее установленным муниципальным маршрутам регулярных перевозок.».

1.10. Пункт 5.1 Положения изложить в следующей редакции:

«5.1. Мероприятия, направленные на организацию регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории Москаленского муниципального района Омской области, осуществляются администрацией Москаленского муниципального района Омской области в соответствии с частями 1, 2 статьи 14 Федерального закона.».
1.11. Пункт 5.2 Положения изложить в следующей редакции:

«5.2. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, участник договора простого товарищества передают в режиме реального времени информацию о месте нахождения транспортного средства, используемого для осуществления регулярных перевозок по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам, в государственную информационную систему Омской области «Региональная навигационно-информационная система Омской области.».
1.12. Раздел 7 Положения дополнить пунктом 7.2 и изложить в следующей редакции:

«Раздел 7. Требования к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, участникам договора простого товарищества, осуществляющим регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам

7.1. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, участник договора простого товарищества передают в режиме реального времени информацию о месте нахождения транспортного средства, используемого для осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам, в государственную информационную систему Омской области «Региональная навигационно-информационная система Омской области».

 7.2. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, участник договора простого товарищества обязаны информировать администрацию Москаленского муниципального района Омской области, а также владельцев автовокзалов или автостанций об изменении тарифов на регулярные перевозки не позднее чем за десять дней до дня применения нового тарифа.».

1.13. Пункт 8.1 Положения изложить в следующей редакции:
«8.1. Администрация Москаленского муниципального района Омской области, выдавшая свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, обращается в суд с заявлением о прекращении действия данного свидетельства при наступлении хотя бы одного из следующих обстоятельств:

1) непредставление информации в соответствии с пунктом 7.1  настоящего Положения;

2) осуществление перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок с допущением трех и более раз в течение одного месяца любого из следующих нарушений:

- превышение в течение суток количества отправлений от начального остановочного пункта в прямом или обратном направлении, установленных расписанием;

- несоблюдение пути следования от начального остановочного пункта через промежуточные остановочные пункты до конечного остановочного пункта, установленных реестром, в том числе отправление от начального остановочного пункта, не установленного реестром в качестве такового по маршруту, в прямом или обратном направлении;

- неосуществление остановки транспортного средства для посадки-высадки пассажиров в промежуточном остановочном пункте, установленном реестром;

3) невыполнение в течение одного квартала пяти и более процентов рейсов от общего количества рейсов, предусмотренных для выполнения в течение данного квартала установленным расписанием. К невыполненным рейсам относятся рейсы, по которым отправление транспортного средства от начального остановочного пункта и его прибытие в конечный остановочный пункт не осуществлялись. К невыполненным не относятся рейсы, не выполненные вследствие дорожно-транспортных происшествий, произошедших по вине иных участников дорожного движения, снижения скорости движения транспортных средств, вызванного неблагоприятными погодными условиями или образовавшимися заторами на автомобильных дорогах, рейсы, не учтенные вследствие технических сбоев в информационной системе навигации. Учет невыполненных рейсов ведется непосредственно в процессе осуществления регулярных перевозок или с использованием государственной информационной системы Омской области «Региональная навигационно-информационная система Омской области»;

4) неоднократное в течение одного года непредставление в сроки, которые предусмотрены пунктом 10.2 настоящего Положения, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, уполномоченным участником договора простого товарищества ежеквартальных отчетов об осуществлении регулярных перевозок по маршруту регулярных перевозок;

5) неоднократное в течение одного года привлечение юридического лица, индивидуального предпринимателя, хотя бы одного из участников договора простого товарищества, которым выдано данное свидетельство, к административной ответственности за совершение при осуществлении предусмотренных этим свидетельством перевозок административных правонарушений, указанных в частях 4 и 5 статьи 11.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

6) расторжение договора простого товарищества (в случае, если данное свидетельство выдано участникам договора простого товарищества).».
1.14. Дополнить Положение Разделом 10, текст которого изложить в следующей редакции:

«Раздел 10. Отчеты об осуществлении регулярных перевозок
10.1. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, уполномоченный участник договора простого товарищества, с которыми заключен муниципальный контракт либо которым выдано свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, обязаны направлять в администрацию Москаленского муниципального района Омской области, заключившую данный муниципальный контракт либо выдавшую данное свидетельство, ежеквартальные отчеты об осуществлении регулярных перевозок.

10.2. Форма ежеквартальных отчетов об осуществлении регулярных перевозок и сроки направления этих отчетов устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта.».
2. Опубликовать настоящее постановление в источниках официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Москаленского муниципального района Омской области М.В. Бондаренко.
Глава Москаленского

муниципального района                                                                     А.В. Ряполов

Согласовано: Бондаренко М.В.

                        Прошивалко Д.В.

Исп: Галиусова Н.Ю.